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Аннотация. Автор данного исследования взял на себя задачу дать развернутый обзор 
правлению четырех ханов Мерва, начиная с 1880-х гг. XIX в. Этот период ознаменован 
приходом на туркменскую землю солдат Российской империи и образованием здесь 
Закаспийской области. Оставаясь во главе управления краем, новое руководство решило 
привлечь туркменскую элиту в вопросе административного управления и оптимального 
функционирования власти на местах. Мерве было решено воспользоваться практикуемой у 
туркмен четырехвластной системой управления. В Закаспийской области вводится новая 
система административного управления, состоящая из округов и приставов, позже 
преобразованных в уезды. Тема эта актуальна и на сегодняшний день детально не изучена в 
туркменской историографии. Представленные биографические материалы четырех ханов 
весьма интересны, так как ни одна из этих личностей в отдельности ранее не подвергалась 
глубокому анализу. Привлечение большого количества зарубежных, главным образом 
российских, источников стало надежной базой для научных изысканий. Глубокий анализ 
имеющихся данных, а также применение историко-сравнительного метода изучения, помогли 
сформировать общую картину исследуемого периода и дать объективную оценку каждой 
персоне этой четверки. Автор надеется, что полученный результат станет хорошим 
подспорьем для дальнейших исследований в этом направлении и найдет свое применение при 
написании учебников и хрестоматийных пособий для высших и среднеобразовательных 
учреждениях страны.    

Ключевые слова: Закаспийская область; Мервский уезд; Российская империя; 
приставства; милиция; туркмены; Сары-хан; Майлы-хан; Юсуп-хан; Мурат-хан. 
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Загадочна нам тайна прошлых лет, 

На камне процарапана кривая тень посланий. 
Вуаль из праха, что скрывает нам ответ, 

Подобна стону тысяч лет желаний. 
С. А. 

 
Введение 
История XIX века один из значимых периодов богатой истории Туркменистана, в 

особенности отрезок связанный со временем присоединения туркменских земель к 
Российской империи и функционированием здесь колониальной систему управления. Этому 
промежутку посвящено определенное количество монографий и коллективных трудов. Тем не 
менее, данная фаза прошлого туркменского народа еще не полностью проработана. Отдельно 
стоит вопрос и с освещением исторических личностей. Конкретно для Мервского края обычно 
все ограничивается описанием жизни таких значимых исторических личностей как Говшут-
хана и Гюль-Джемал-хан. Другие исторические лица того периода, к сожалению, не получили 
пока должного освещения в научной и общественно-популярной периодике. Автор данной 
работы поставил перед собой задачу решения этого вопроса насколько это будет возможно. 
Объектом исследования стали 4 мервских хана, продолжительное время остававшиеся у руля 
управления своими коленами. Текинское колено Багши представлял Сары-Батыр-хан, колено 
Векиль – Юсуп-хан, колено Сычмаз – Майлы-хан и колено Бег – Мурат-хан. 
Административное регулирование в Мервском уезде осуществляло российское начальство, 
которое посредством вышеуказанных ханов претворяло в жизнь все свои намеченные планы. 
Описание жизни и деятельности данных текинских предводителей позволяет лучше понять 
сложившуюся общественно-политическую ситуацию и механизмы осуществления 
колониальной системы управления в Мервском оазисе.        

 
Обсуждение 
Для достоверного восприятия материала автор обратился историко-сравнительному 

методу познания и критическому подходу в анализе источников XIX в. Применение подобного 
комплексного подхода позволило воссоздать общую ситуацию в регионе колониальной поры.  

Поводом для написания данной работы явился доклад «“Четыре хана Мерва” в 
записках Дж. Добсона и Дж. Керзона в их путешествиях по Закаспийской железной дороге в 
1888 г.», прочитанный на конференции «Россия, Сибирь и Центральная Азия: взаимодействие 
народов и культур» в апреле 2024 г. в Барнауле. 15 мая 1888 г. корреспондент газеты «Таймс» 
Дж. Добсон совершает ознакомительную поездку по Закаспийской военной железной дороге, 
протянувшейся до Самарканда. Итогом его вояжа по Центральной Азии станет книга «Russia’s 
Railway Advance into Central Asia», изданная в 1890 г. (Russia’s Railway, 1890). В сентябре 1888 
г. этот путь проделает и Дж. Керзон, сотрудничавший с газетой «Манчестер гардиан» и 
другими изданиями, а в 1889 г. опубликовавший свой труд: «Russia in Central Asia in 1889» 
(Russia in Central Asia, 1889). Многочисленные отклики и интерес читателей на данный 
материал заставили автора вновь вернуться к этой теме, и осветить ее в ракурсе уже более 
обширного обзора. 

 
Источники и материалы 
Важными источниками той поры являются труды М. Алиханова, Н.И. Гродекова, П.М. 

Лессара, Е.Л. Маркова, Ю.К. Мейера, В.А. Потто, В. Прасалова, А.А. Семенова, Н.В. Чарыкова 
(Алиханов-Аварский, 1904, № 9-10, 1883; Гродеков, 1883-1884, Лессар, 1885, 1884, 1883; 
Марков, 1892, Мейер, 1995, Потто, 1889, Прасалов, 1910, Семенов, 1909; Чарыков, 1885). 
Большим подспорьем являются военные отчеты и архивные документы (Отчет о состоянии 
войск, 1901; Присоединение Туркмении, 1960). Весьма полезным дополнением оказались 
сообщения из газеты Кавказ и календаря на 1889 (Кавказ, 1912, 1910. 1888, 1884; Кавказский 
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календарь, 1888; Всемирная иллюстрация, 1887). 
Альтернативным материалом для сопоставления данных явились материалы таких 

иностранных авторов как Дж Добсон, Э. Донован, Дж. Керзон, Г. Лэнсделл, Ч. Марвин 
(Russia’s Railway, 1890; The Merv Oasis, 1883; Russia in Central Asia, 1889; Russian Central Asia, 
1885; The Russians at Merv, 1883). 

Историография относительно персон и личностей той поры весьма скромна и частично 
отражена в исследованиях Дж. Давлетова и А. Ильясова, А. Самойловича, М.Н. Тихомирова, 
Х.Г. Хидоятова (Давлетов, Ильясов, 1972; Самойлович, 1909; Тихомиров, 1960; Хидоятов, 
1969). Новые исследования в этом направлении выполнены С. Дж. Атдаевым и Д.С. 
Аннаоразовым (Атдаев, 2023, 2023а, 2024, 2024а; Аннаоразов, 2023). 

 
Результаты 
После учреждения Закаспийской области 6 мая 1881 г. началось внедрение российской 

административной системы управления. В состав нового края вошли Ахалтекинский, 
Красноводский и Мангышлакский приставства (позже переименованные в уезды). В 1884 г. 
были образованы Мервский (с Ёлотанским и Серахским приставствами) и Тедженский округа. 
В 1885 г. Мервский округ пополнился Пендинским приставством, а в 1886 г. Ахальский уезд 
– Атекским приставством. В 1890 г. Мервский и Тедженский округа преобразуются в уезды. 
Ахалский уезд переименован в Асхабадский (с новым Дурунским приставством). 
Красноводский уезд пополнился Кара-Калинским и Чикишлярским приставствами. В 1891 г. 
в Тедженский уезд было передано Атекское (из Асхабадского уезда) приставство. 26 декабря 
1897 г. Закаспийская область была передана в ведение Туркестанского генерал-губернатора. 
С 1887 года в составе Закаспийского округа также находилось Мургабское государево имение, 
которое образовывало особую административно-территориальную единицу, управляемую 
приставом, подчинявшимся непосредственно начальнику Закаспийской области и который 
имел права аналогичные начальнику округа (уезда). В 1890 году округ был преобразован в 
Мервский уезд и в нём уже значилось 5 приставств: Ёлотанское, Пендинское, Серахское, 
Утамышское и Тогтамышское. В 1891 году Серахское приставство было передано в 
Тедженский уезд. 

На 1888 г. в Мангышлакском уезде начальником был полковник В.Д. Тарарин, его 
помощником числился ротмистр К.А. Галперт; в Красноводском уезде начальник – полковник 
А.И. Бебутов, помощник – ротмистр С.С. Шергилов; в Ахалтекинском уезде начальник – 
полковник М.И. Невтонов, его помощник – капитан В.М. Далин, в Атекском приставстве – 
штабс-капитан Шимкевич, его помощник – Шах-Назар Юзбаши. 

Начальником Мервского округа являлся подполковник А.М. Алиханов-Аварский, его 
помощником – подполковник Козлов, переводчиками – Молла-Сахат Мухаммет-Авган 
Ишанов и Аббас Эфендиев. В городе Мерве исполняющим должность полицейского пристава 
Мерва был поручик А.И. Алтуфьев; управляющий коленом Векиль – капитан милиции 
Мухаммет-Юсуп-хан Нур-Бердыханов; коленом Бег – капитан милиции Мурат-хан Арбаб-
беков; коленом Сычмаз – капитан милиции Ораз-Нияз-Майлы-хан Берды-Нияз-ханов; 
коленом багши – Сары-Батыр-хан Чары-Батыров. В Ёлотанском приставстве начальником был 
ротмистр Г.А. Волковников, исполняющим должность помощника – капитан милиции Сары-
хан Овез-ханов, переводчиком – Шавлух-бег Алыпкачев. В Пендинском приставстве 
начальником являлся подполковник Д.А. Тарханов, его помощником – прапорщик милиции 
Гусейн-хан Тангры-Берды-беков, переводчиком – поручик милиции Нур-Магомет 
Моллачиханов. В Серахском приставстве командовал ротмистр Н.Н. Лажечников, его 
помощником – капитан милиции Мухаммет-Теке-хан Назар-ханов, переводчиком – 
прапорщик милиции Дамадан Сулейманов. В Тедженском округе управлял майор милиции 
Махтум-Кули-хан Нур-Берды-ханов, его помощником – капитан Э.С. Козловский (Кавказский 
календарь, 1888: 179).        

Как мы видим, 4 хана Мерва прочно обосновываются в отчетах 1888 г. Еще раньше, 
начиная с 1882 г. в качестве главы колена Багши упоминается Сары-Батыр-хан (Лессар, 1884: 
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186). Руководство над коленом Векиль с 1884 г. берет Юсуп-хан (Алиханов-Аварский, 1904, 
№ 9: 124; Присоединение Туркмении, 1960: 698, 703). Майлы-хан еще с 1881 г. утверждается 
как лидер племенного подразделения Утамыш (The Merv Oasis, 1883: 272-275; Семенов, 1909, 
53), а с 1882 г. – колена Сычмаз (Алиханов, 1883: 16). Ведущую роль в колене Бег Мурат-хан 
принимает с 1883 г. (Алиханов-Аварский, 1904, № 9: 102; Отчет о состоянии войск, 1901: 131). 

В 1888 г. Добсон вспоминал, что по случаю его прибытия в Мерв, начальник округа 
подполковник М. Алиханов устроил обед, на который были приглашены все четверо ханов 
Мерва: Сары-хан, Юсуп-хан, Майлы-хан и Мурат-хан. Самым юным из них был высокий 
красивый юноша Юсуп-хан, а самым влиятельным выглядел Сары-хан, с боевыми шрамами 
на лице. Все ханы находились в звании капитанов туркменской милиции, хотя Добсон в своих 
записях ошибочно представил их майорами (Russia’s Railway, 1890: 289-290). Во время 
отъезда Добсона из Мерва, подполковник Алиханов организует в его честь банкет в 
помещении вокзального буфета, куда также были приглашены эти четыре хана [Russia’s 
Railway, 1890: 315]. 

Теперь приступаем к персональному описанию каждого из упомянутых выше ханов. 
Первым в этом списке стоит Сары-хан. В документах он представлен в различных 
обозначениях: Сары-хан, Сары-батыр, Сары-Батыр-хан. Так как в источниках того времени 
часто фигурирует его тезка, сарыкский глава Ёлотанского приставства Сары-хан, то автор 
данного исследования счел правильным, во избежание возможной дальнейшей путаницы, 
обозначить нашего героя именем Сары-Батыр-хан. 

САРЫ-БАТЫР-ХАН (1837-1912 гг.).  
Сары-Батыр-хан, как весьма авторитетная личность, пользовался большим уважением 

в обществе. При описании совета-маслахата в 1882 г. он представлял позицию еще молодого 
и неопытного на тот момент 18-летнего Майлы-хана, который являлся главой родов Багши и 
Сычмаз (Присоединение Туркмении, 1960: 626). Об этом же сообщал Ч. Марвин, отмечая, что 
Сары-Батыр-хан «исполнял обязанности советника Майлы-хана» (The Russians at Merv, 1883: 
185). С приходом российских войск в Закаспийский край, Сары-Батыр-хан вместе с другими 
ханами искал решения нависшей угрозы. Для этой цели он ездил для переговоров в Тегеран 
(Алиханов-Аварский, 1904, № 9: 88). Со временем, его лояльность к России стала проявляться 
все больше и больше.  

После смещения в мае 1881 г. единого мервского главы Гаджар-хана   обстановка в 
оазисе осложнилась и во главе каждого мелкого колена стояли уже свои руководители. По 
данным русского военного инженера и дипломата П.М. Лессара в июле 1882 г. колено Бахши 
утверждает себе ханом Сары-Батыр-хана «человека неродовитого, но очень умного и хитрого» 
(Лессар, 1884: 186). Лессар, самолично прибывший по поручению руководства Закаспийского 
области в Мерв 29 октября 1882 г, сообщал, что на местном собрании главой колена Бахши 
был вновь переизбран Сары-Батыр-хан (Лессар, 1883: 65–68). Перевыборы были 
организованы и в декабре 1882 г. с новым утверждением Сары-Батыр-хана (Лессар, 1884: с. 
186). Сары-Батыр-хан положительно относился к руководству Закаспийской области, 
принимая у себя в доме Лессара, а позже топографа П.И. Гладышева и офицера Хабалова 
(Отчет о состоянии войск, 1901: 123; Присоединение Туркмении, 1960: 650, 651). Лессар был 
гостем Сары-Батыр-хана и в августа 1883 г. (Лессар, 1884: 188). В 1883 г. Сары-Батыр-хан, в 
составе депутации приезжает в Москву на участия в торжествах по случаю коронования 
Александра III (Записка барона Бенуа-Мешэн, 1883: 127). 

В 1883 г. в Мерв командируется Алиханов, который выехал из тедженского Гаррыбента 
22 декабря в сопровождении 25 казаков Таманского полка и 12 джигитов туркменской 
милиции. Им навстречу выехала мервская группа во главе с Сары-Батыр-ханом, Майлы-
ханом, Юсуп-ханом и Баба-ханом. Вскоре передовой отряд прибыл в Мерв. Алиханов 
попеременно гостил в доме каждого хана, в том числе и у Сары-Батыр-хана (Алиханов_1904, 
№ 9: 101, 104). 1 января 1884 г. состоялся большой совет – Генгеш мервских теке, который 
принял решение о признании подданства Мерва Российской империи. Затем в Ашхабад для 
переговоров с Закаспийскими властями были направлены 4 хана и 24 старейшины-кедхуды. 
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25 января 1884 г. группа прибыла в Ашхабад. В ее составе были Сары-батыр, Майлы-хан, 
Мурат-хан и Юсуп-хан. 31 января 1884 г. в Ашхабаде состоялся торжественный прием 
мервских гостей. По окончании встречи было объявлено о пожаловании всем 4 ханам 
офицерских чинов капитана милиции, а остальным членам депутации – золотые медали и 
дорогие халаты (Алиханов-Аварский, 1904, № 9: 124; Присоединение Туркмении, 1960: 698, 
703).  

 
 

Рис. 1. Депутация мервцев 27 января 1887. В центре текинский старейшина  
Маммет-Дурды-бай с прошением в руках. Позади (выделены красным кругом) слева направо:  

Юсуп-хан, Сары-Батыр-хан, Майлы-ан и Мурат-хан. 
 

Fig. 1. Deputation of Mervs on January 27, 1887. In the center is the Tekin elder Mammet-Durdy-
bay with a petition in his hands. Behind (highlighted in red circle) from left to right:  

Yusup Khan, Sary-Batyr Khan, Maily Khan and Murat Khan. 
 
Имя Сары-Батыр-хана всплывает при описании продвижения отряда генерала А.В. 

Комарова на Мерв. При приближении передового отряда М. Алиханова к окраинам Мерва в 
конце 1883 г. произошли первые стычки с оппозиционными силами Гаджар-хана. Когда отряд 
Алиханова остановился в доме Сары-Батыр-хана, ночью к аулу приблизилась группа людей, 
подстрекаемая Гаджар-ханом. Сары-Батыр-хан со своими людьми сумел предупредить 
столкновение. В знак благодарности Алиханов подарил Сары-Батыр-хану один из своих 
револьверов (Алиханов-Аварский, 1904, № 9: 105-106). Следом, 27 февраля 1884 г., к пределам 
Мерва прибыл отряд генерала А.В. Комарова и остановился в местечке Гарип-Ата. На 
следующий день к нему из Мерва прибыл Алиханов с четырьмя местными ханами, среди 
которых был и Сары-Батыр-хан (Чарыков, 1885: 496). В начале марта крепость Говшут-хан-
гала пала (Отчет о состоянии войск, 1901: 137).  

В апреле 1884 г. начальник Главного Штаба и Командующий войсками Кавказского 
военного округа генерал-адъютант князь А.М. Дондуков-Корсаков предпринимает поездку по 
Закаспийской области. 28 апреля делегаты приблизились к Теджену и 1 мая остановился у 
колодцев Дёрт-гуйы. Здесь к ним присоединился отряд из Мерва во главе с майором 
Алихановым в сопровождении четырех ханов из колен Сычмаз, Багши, Бег и Векиль и более 
1 000 всадников (Всемирная иллюстрация, 1887, № 117: 331). Одним из упомянутых четырех 
ханов был Сары-Батыр-хан. 18 Марта 1885 г. Сары-Батыр-хан участвует в Таш-Кепринском 
бою [Прасалов, 1910: С. 156]. 

8 октября 1888 г. депутация туркмен Закаспийской области приняла участие в 
торжествах по случаю прибытия Александра III в город Баку. По этому случаю в Баку 
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приехали представители Закаспийской области во главе с генерал-лейтенантом А.В. 
Комаровым, а также начальником Мервского округа Алихановым и Гюль-Джемал-ханшей 
(Russia in Central Asia, 1889: 131-133). Среди депутатов также находился капитан милиции 
Сары-Батыр-хан (Атдаев, 2024а: 66).  

Весной 1888 г. Добсон, в своих разъездах по Мервскому оазису, посещает дом 
Сары-Батыр-хана. С присоединением Мерва к России местные богатые и почетные 
туркмены стали сооружать добротные кирпичные помещения – «михман-хана», 
исключительно для приема русских и европейских гостей. Сами туркмены в таких 
помещениях не жили, предпочитая оставаться в своих традиционных кибитках (Федоров, 
1901: 27). Сервировка ужина в доме Сары-Батыр-хана была представлена на 
«европейский» манер, со множеством тарелок, ножей и вилок. Была выставлена 
сельтерская вода и лимонад, а также множество местных блюд. После ужина, с 
разрешения Сары-Батыр-хана, князь Гагарин сделал несколько фотографических 
снимков женщин [Russia’s Railway, 1890: 306-307, 313].  

Отцом хана был Чары-бай, именуемый иногда Чары-батыр (Семенов, 1909: 104; 
Присоединение Туркмении, 1960: 389, 703). Аул Сары-Батыр-хана располагалась в 6 км 
западнее крепости Говшут-хан-гала. Хан жил скромно, хотя и выстроил красивый кирпичный 
дом (Лессар, 1884: 188;  Russia’s Railway, 1890: 306-307, 313). Сары-Батыр-хан имел также 
свою крепость (Атдаев, 2023: 86). Принадлежал Сары-Батыр-хан к текинскому роду Багши 
(Алиханов-Аварский, 1904, № 9: 89; Лессар, 1883: 67). Хан родился в 1837 г. На этот факт 
указывают сообщения, в которых говорится, что в начале 1882 г. Сары-Батыр-хану было 45 
лет (Присоединение Туркмении, 1960: 626; The Russians at Merv, 1883: 185). 

По описанию Добсона, Сары-хан являлся самым влиятельным среди этой четверки. 
Участие Сары-Батыр-хана в аламанах оставили на нем свои следы в виде множества ран на 
теле и шрамов на лице (Russia’s Railway, 1890: 289). Алиханов писал, что Сары-Батыр-хан 
«производил впечатление человека рассудительного, с большим тактом и самообладанием» 
(Алиханов-Аварский, 1904, № 9: 89). По сообщению Лессара хан был очень умным и хитрым 
(Лессар, 1884: 186). Марвин описывал его как умного и энергичного человек (The Russians at 
Merv, 1883: 185). При всем этом хан принадлежал к незнатному роду (Семенов, 1909: 43, 56; 
Присоединение Туркмении, 1960: 626).  

Художник Л.Е. Дмитриев-Кавказский в своих записках «По Средней Азии», сделал ряд 
интересных зарисовок. На одной из них запечатлен безымянный текинский хан, удивительно 
похожий на Сары-Батыр-хана (Дмитриев-Кавказский, 1894: 1) (рис. 2). 

 

 
 

Рис. 2. Сары-Батыр-хан. Рисунок Л.Е. Дмитриева-Кавказского. 
Fig. 2. Sary-Batyr Khan. Drawing by L.E. Dmitriev-Kavkazsky. 

 
Сары-Батыр-хан, как участник мервской депутации в Ашхабад в январе 1884 г. получил 

чин капитана милиции. Объявление об этом прозвучало 6 февраля (Алиханов-Аварский, 1904, 
№ 9: 124), сам же приказ был утвержден в Петергофе 30 июля 1884 г. (Кавказ, 1884: № 177). В 
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1909 г., в связи с 25-летием присоединения Мерва к России, Сары-Батыр-хан получает чин 
майора милиции. В чине майора туркменской милиции хан упоминается в документах 1909 г. 
(Семенов, 1909: 121), а также 1912 г. (Кавказ, 1912, № 29).  

За участие в Таш-Кепринском бою 18 Марта 1885 г. Сары-Батыр-хан был награжден 
орденом Св. Станислава 3-й степени с мечами и бантом (Прасалов, 1910: 156). В 1888 г., как 
участник депутация Закаспийской области в Баку для встречи семьи русского императора 
Александра III, Сары-Батыр-хан награждается орденом Св. Анны 3-й степени. Приказ был 
утвержден 27 октября в Гатчине (Кавказ, 1888, № 295). Исследователь М.Н. Тихомиров, 
описывая события 1910 г. в Петербурге, связанные с торжествами по случаю 25-летия 
присоединения Мерва к России, указывает, что Сары-Батыр-хан (вновь – С. А.) награждается 
орденами Анны и Станислава 3-й степени (Тихомиров, 1960: 183). Эта же информация 
повторяется и другими исследователями (Аминов, 2018: с. 142). 

Согласно рапорту от 20 января 1884 г. Сары-Батыр-хан, в числе 4-х мервских ханов, 
должен был получать содержание от имени государя императора в сумме 2 000 рублей в год 
(Присоединение Туркмении, 1960: 696). Известно, что в 1909 г. хан имел жалование в 1 200 
рублей в год (Семенов, 1909: 121). Умер Сары-Батыр-хан в самом начале 1912 г. (Кавказ, 1912, 
№ 29).  

 
ЮСУП-ХАН (1865-1919 гг.).  
Юсуп-хан начал представлять свое колено Векиль в раннем возрасте и потому 

завоевать доверие среди соплеменников ему на первых порах было очень сложно. Лессар в 
1882 г. отмечал, что юный правитель «не пользовался никаким значением среди своих 
соплеменников» (Лессар, 1883: 63). Юсуп-хан был в числе 4 мервских ханов, встречавших 
Алиханова, при его движении из Теджена в Мерв в 1883 г. По прибытию Алиханова в Мерв 
он был принят в качестве гостя в доме Юсуп-хана (Алиханов-Аварский, 1904, № 9: 101; 
Присоединение, 1960: 708–709). Юсуп-хан был в составе мервской депутации в Ашхабаде в 
январе 1884 г. (Алиханов-Аварский, 1904, № 9: С. 124). В апреле 1884 г. Юсуп-хан вместе с 
другими ханами встречал князя Дондукова-Корсакова в Теджене. В Мерве князь был радушно 
принят и также остановился в доме Юсуп-хана (Всемирная иллюстрация, 1887, № 119: 372). 
В марте 1884 г. гостем в доме Юсуп-хана был и инженер П.М. Лессар (Лессар, 1885: 8). 

После захвата Гёк-тепе в 1881 г. стало ясно, что установление власти мощной Росси в 
регионе неизбежно. Однако ханы пытались найти хоть какую-нибудь поддержку извне. 
Известно, что Юсуп-хан имел переписку с английским агентом в Мешхеде Аббас-ханом 
(Хидоятов, 1969: 390), а также с хивинским ханом (Гродеков, 1884, Т. 4: 96). Со временем 
позиция России в регионе стали набирать обороты, что отразилось на участившейся переписки 
Юсуп-хана с российским агентов в Дерегезе Карлом Дефуром (Гродеков, 1884, Т. 4: 88). 

 

 
 

Рис. 3. Печати 19 ханов Мерва (Аман-Нияз-хана из колена Сычмаз рода Гараахмет, 
 Баба-хана из рода Бег и др.) в письме к Доновану. 
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Fig. 3. Seals of 19 khans of Merv (Aman-Niyaz Khan from the tribe of Sychmaz of the Garaahmet 

clan, Baba Khan from the Beg clan, etc.) in a letter to Donovan. 
 
Юсуп-хан участвует в Таш-Кепринском бою 18 Марта 1885 г. (Прасалов, 1910: 156). 

Вместе с депутацией Закаспийской области осенью 1888 г. ездит в Баку для встречи с 
императорской семьей Александра III (Россия и Туркмения, 1946: 265). В связи с 25-летием 
присоединения Мерва к России туркменская депутация в 1909 г. отправляется в Россию. 
Юсуп-хан вместе со своей матерью Гюль-Джемал-ханшей, сводным братом Махтум-Кули-
ханом, своим сыном Гарры-ханом и другими членами группы 13 января 1910 г. прибывает в 
Петербург (Кавказ. 1910. № 11). В газете «Родина» имеется сообщение, что Юсуп-хан стоял 
во главе данной депутации (Родина, 1910: 3). Согласно воспоминаниям генерал-лейтенанта 
А.А. Поливанова встреча туркменской депутации с императором Николаем II состоялась 19 
января (Поливанов, 1924: 93). 

Юсуп-хан являлся сыном Нур-Берды-хана и Гюль-Джемал-ханши, и принадлежал к 
текинскому колену Векиль (Лессар, 1884: 187). Племенная принадлежность Юсуп-хана 
такова: Теке – Тогтамыш – Векиль – Ак-векиль – Гара-ёрме – Онбеги. Хан имел обширную 
усадьбу с несколькими кибитками и добротный кирпичный дом (Марков, 1892: 97; Атдаев, 
2024а: 69), а также свою крепость (Атдаев, 2023: 86). Для своего рода Векиль им была 
построена плотина на Мургабе. Проживал он в ауле рядом с матерью Гюль-Джемал-хан и 
сводным братом Махтум-Кули-ханом. Можно было предположить, что Юсуп-хан проживал в 
Мерве изначально. Однако некоторые документы нам говорят, что он со своими 
родственниками находился в Ахале После падения крепости Гёк-тепе 12 января 1881 г. 
«Махтум-Кули-хан и малолетний Юсуп-хан… нашли приют вместе с несколькими 
защитниками Гёк-тепе у мервцев» (Семенов, 1909: 7). 

Относительно года рождения Юсуп-хана имеются различные данные. По данным 
Алиханова в 1884 г. Юсуп-хану было около 16 лет, выходит, что родился он в 1868 г. 
(Алиханов-Аварский, 1904, № 9: 124). Г. Лэнсделл, ссылаясь на «Московские ведомости» от 
27 февраля, указывает возраст Юсуп-хана на 1884 г. в 17 лет (Russian Central Asia, 1885: 483), 
что говорит о рождении хана в 1867 г. Донован, встречавший Юсуп-хана намного раньше, а 
именно в 1881 г., отмечал, что юному хану уже тогда было приблизительно 15-16 лет, что 
означало его появление на свет в 1866 или даже 1865 гг. (The Merv Oasis, 1883: 126). 

В феврале 1884 г. в Асхабаде вместе с другими членами мервской депутации Юсуп-хан 
получает награды, а также чин капитана милиции (Алиханов-Аварский, 1904: 124). Приказ об 
этом был утвержден в Петергофе 30 июля 1884 г. (Кавказ, 1884: № 177). В том же чине он 
числиться в 1888 г., о чем говорят архивные документы [Россия и Туркмения, 1946: 265] и 
материалы, связанные с поездкой туркменской делегации в Баку на встречу с Александром III 
(Потто, 1889: 194; Russia in Central Asia, 1889: 132). В 1910 г. на торжествах, организованных 
по случаю 25-летия присоединения Мерва к России Юсуп-хан получает чин майора милиции 
(Тихомиров, 1960: 183). Однако материалы А.А. Семенова говорят нам, что Юсуп-хан на этих 
торжествах был произведен в чин подполковника милиции (Семенов, 1909: 120). Об этом 
факте в своих комментариях также пишет Самойлович (Абду-с-Саттар Казы, 1914: 0118). 

За участие в Таш-Кепринском бою 18 Марта 1885 г. Юсуп-хан был награжден орденом 
Св. Станислава 3-й степени с мечами и бантом (Прасалов, 1910: 156). В октябре 1888 г. на 
встрече императора Александра III в Баку Юсуп-хан награждается орденом Св. Анны 3-й 
степени. Приказ был утвержден 27 октября в Гатчине (Кавказ, 1888, № 295). В 1910 г. Юсуп-
хан вновь награждается орденами Анны и Станислава 3-й степени (Тихомиров, 1960: 183; 
Аминов, 2018: с. 142). Пожизненная пенсия Юсуп-хана составляла 1 200 рублей в год 
(Алиханов-Аварский, 1904, № 10: 457). 

На многих фотографиях Юсуп-хан предстает со светлым лицом. Однако по показаниям 
Алиханова, хан имел смуглый цвет кожи и был «точно отлитый из темной бронзы (Алиханов-
Аварский, 1904, № 9: 101). Бенуа-Мешен также именует молодого главу не иначе как Гара-



ШƏКƏРІМУНИВЕРСИТЕТІНІҢХАБАРШЫСЫ/ BULLETIN OF SHAKARIM UNIVERSITY/ ВЕСТНИК УНИВЕРСИТЕШАКАРИМА 

46 
 

Юсуп-хан (то есть Черный-хан – С. А.) (Записка барона Бенуа-Мешэн, 1883: 125). Добсон 
отмечал, что Юсуп-хан был высоким красивым юношей, полным энергии и бодрости (Russia’s 
Railway Advance, 1890: 289). По описанию Мейера, это был громадный туркмен, очень 
представительный и весьма мрачного вида (Мейер, 1995: 579, URL). Сыном Юсуп-хана был 
Гарры-хан (Атдаев, 2024а: 72-74). 

Во время Гражданской войны Юсуп-хан возглавлял Мервский конный отряд и 
сражался на стороне белогвардейцев. В 1919 г. он был расстрелян большевиками (Аннаоразов, 
2023: 159). Юсуп-хан похоронен на кладбище «Ходжа Юсуп Хамеданы», близ города 
Байрамали, рядом с могилой матери Гюль-Джемал-хан (Атдаев, 2024а: 70). 

 
МАЙЛЫ-ХАН (1862-1896 гг.).  
 
Майлы-хан, полное имя которого Ораз-Нияз-Майлы-хан, был сыном Берды-Нияз-хана 

и внуком Ораз Яглы-хана из колена Сычмаз рода Гараахмет. Майлы-хан, подобно Юсуп-хану, 
будучи молодым человеком в 1881 г. возрасте возглавил большое колено Утамыш (The Merv 
Oasis, 1883: 272-275; Семенов, 1909: 53), а с 1882 г. управлял малым коленом Сычмаз 
(Алиханов, 1883: 16). На первых порах юноше трудно было проявить себя. По характеристики 
П.М. Лессара: «Майлы, несмотря на происхождение от людей действительно весьма 
влиятельных… человек весьма мало популярный» (Лессар, 1883: 37, 185). При описании 
совета-маслахата в 1882 г. говорится, что Майлы-хан все время сидел молча. От его лица 
говорил Сары-Батыр-хан (Присоединение Туркмении, 1960: 626; The Russians at Merv, 1883: 
185).  

Архивные документы говорят нам, что летом 1881 г. в Ашхабад прибыла мервская 
делегация из 108 человек. Колено Утамыш представлял Майлы-хан, а колено Тогтамыш – 
Кара-Кули-хан (Семенов, 1909: 53). Для изучения ситуации в оазисе в Мерве был отправлен 
караван с товаром. Так называемый Коншинский торговый караван выступил из Ашхабада 3 
февраля 1882 г. и 15 февраля 1882 г. прибыл в Мерв. Текстильную фирму Коншиных в 
караване представлял С.Я. Косыха. В числе приказчиков был прапорщик Алиханов. Караван 
сопровождала текинская дружина во главе с Овез-Дурды-ханом (колено Сычмаз, род Ак-
Сопы) и Ак-Мурат-сердаром (большое колено Утамыш). В Мерве прибывшие остановились в 
доме Майлы-хана (Семенов, 1919: 97). Обратно в Ашхабад Алиханов и Косых возвратились 
16 марта 1882 г. Вместе с коншинским караваном в Ашхабад прибыла делегация от Майлы-
хана (Тихомиров, 1960: 119). 

19 февраля 1882 г. Майлы-хан был повторно переизбран ханом Утамышей (Алиханов-
Аварский, 1883: 16; Присоединение Туркмении, 1960: 626). Представителем Майлы-хана на 
собрании являлся некий Назар (Marvin, 1883: 184−185, 191). Согласно заметкам П.М. Лессара, 
в начале 1882 г. Утамыши выбрали себе «главою Майлы, внука Ораза (бывшего ханом над 
всем Мервом), сына Берды-Нияза и племянника Аман-Нияза, двух последних ханов 
Утамышей». Майлы-хан имел в своем распоряжении полицейскую стражу в количестве 150 
нукеров, состоящих на жаловании народа (Лессар, 1883: 16, 63; Присоединение Туркмении, 
1960: 629).  

22 мая 1882 г. Майлы-хан и Кара-Кули-хан явились в Ашхабад, где с ними был 
подписаны мирные условия (Присоединение Туркмении, 1960: 641; Отчет о состоянии войск, 
1901: 137). 10 октября 1882 г. Майлы-хан вновь прибывает в Ашхабад с Хаким-ханом (из рода 
Топаз – С. А.) и шестью старшинами колена Сычмаз. Они заявили, что не желают признавать 
правителем Мерва хивинского ставленника Юсуп-бая и просили назначить им хана из их 
среды.  При этом заявляли, что колено «Сычмаз желает иметь ханом Майлы хана, который и 
раньше был выбран, и отец, и дед которого также были ханами» (Семенов, 1909: 53). 

Депутация просила начальника Закаспийской области генерала П.Ф. Рерберга прислать 
к ним особого уполномоченного присутствовать при выборе хана. В Мерв был отправлен П.М. 
Лессар. Последний в своих воспоминаниях пишет, что он был отправлен в Мерв для 
выяснений обстановки, а Майлы-хан был оставлен в Ашхабаде. 19 октября 1882 г. Лессар с 
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переводчиком Ахмед-Беком-Эфендиевым выступил из Ашхабада и прибыл в Мерв 29 октября 
(Атдаев, 2023а: 107). На собрании Утамышцев ханом племени Сычмаз повторно был избран 
Майлы-хан (Лессар, 1884: 186; Лессар, 1883: 65-68]. 31 октября 1882 г. Лессар вынужден 
спешно покинуть Мерв, так как по сведениям сопровождавшего его Паша-сердара, Кара-Кули-
хан намеревался «убить всех приехавших в Мерв русских бояров» (Семенов, 1909: 57-58). 

В конце октября 1882 г. Майлы-хан вместе с Махтум-Кули-ханом прибывает в 
Ашхабад к генералу П.Ф. Рербергу. Генерал был обеспокоен тем обстоятельством, что Кара-
Кули-хан укрепил свою власть в Мерве и призывал соплеменников из Теджена переселиться 
к ним, «прервав сношения с русскими». Дело осложнилось тем обстоятельством, что в Мерв 
по призыву жителей оазиса прибыл новый наместник Хивинского хана Абду-Рахман-бай. 
Майлы-хан вместе с Махтум-Кули-ханов срочно возвращается в Мерв (Семенов, 1909: 61-63).   

В декабре 1882 г. месяце обстановка в Мерве переменилось. Ханом колена Сычмаз 
избирается Бег-Мурат (из рода Топаз С. А.) «довольно известный разбойник» (Лессар, 1884: 
186). Бенуа Мешэн сообщал, что Бег-Мурат-хан оставался во главе колена Сычмаз и в мае 
1883 г. (Записка барона Бенуа-Мешэн, 1883: 125). 

Сложившиеся обстоятельства требовали, чтобы власть в Мерве находилась в руках 
одного правителя. По мнению генерала Рерберга, который в январе 1883 г. находился в Мерве, 
наиболее подходящей кандидатурой на эту должность был Махтум-Кули-хан. Были 
проведены перевыборы ханов. Однако, вопреки предположениям российских властей в 
Закаспии, Махтум-Кули-хан избран не был. Ханом двух колен был избран Майлы-хан. 
Закаспийское областное начальство не одобрило избрание последнего (Давлетов, Ильясов, 
1972: 231). 

Решительным моментом в переговорах русского командования с Мервом была новая 
командировка туда М. Алиханова. Из тедженского Гаррыбента Алиханов двинулся 22 декабря 
1883 г. Ему навстречу выехали 4 мервских хана, среди которых был Майлы-хан. Через два дня 
путешествия Алиханов и его свита достигли пределов Мерва и заночевали в доме Майлы-хана 
(Алиханов-Аварский, 1904, № 9: 101, 104; Присоединение, 1960: 708–709). 

В январе 1884 г. Майлы-хан вместе с мервской депутацией отправляется в Ашхабад для 
переговоров с Закаспийскими властями (Присоединение Туркмении, 1960: 698). В апреле того 
же года Майлы-хан участвует во встрече князя А.М. Дондукова-Корсакова (Всемирная 
иллюстрация, 1887, № 117: 331). 18 Марта 1885 г. участвует в Таш-Кепринском бою 
(Прасалов, 1910: С. 156). Майлы-хан находится в составе туркменской депутации в 1888 г., 
при встрече Александра III в Баку (Россия и Туркмения, 1946: 265).  

Майлы-хан упомянут и в материалах Дж. Добсона. В 1888 г. в Мерве ходили активные 
слухи о возможной женитьбе начальнике Мервского округа подполковника М. Алиханова на 
дочери командующего местным гарнизоном. Однако Алиханов, как убежденный 
мусульманин, женился на дочери хана Нахичеванского. С последним Алиханов был знаком 
еще по боевым действиям под Гёк-тепе (Russia’s Railway, 1890: 297, 355). Результатом этих 
действий стали внутренние интриги, исполнителем которых явился недавно назначенный в 
качестве помощника Алиханова капитан-лейтенант Козлов. Следствием козней явилось 
отстранение Алиханова от управления Мервом. Начались расспросы среди туркмен 
относительно организационных ошибок со стороны подполковника и верных ему ханов. 
Среди туркмен начались волнения и вскоре в Мерв прибыл отряд в количестве 1 500 
всадников, потребовав увольнения Майлы-хана. Однако, следом в город вошел другой 3 000 
отряд сторонников Майлы-хана. Позже последовало расследование в отношении всех 
четырех ханов. Однако, как отмечает Добсон, судьба ханов никак не изменилась. Они 
продолжали свое руководство и исправно получали зарплату (Russia’s Railway, 1890: 322, 
355-360, 427, 435-436). 

Майлы-хан в 1881 г. стоял во главе большого колена Утамыш (The Merv Oasis, 1883: 
272-275; Семенов, 1909: 53), а с 1882 г. управлял своим коленом Сычмаз (Алиханов, 1883: 16). 
У него было свое имение и крепость (Атдаев, 2023: 86). Племенная принадлежность Майлы-
хана такова: Теке – Утамыш – Сычмаз – Учруг – Гараахмет – Яглы. По сообщению Ч. Марвина 
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Майлы-хан получил образование в Бухаре и был хорошо знаком с персидской литературой 
(The Russians at Merv: 1883: 185). 

В документах той поры часто приводилось внешнее описание Майлы-хана. 
Отмечалось, что это был «рябой парень»; «тщедушный и обезображенный оспой» 
(Тихомиров, 1960: 144; Присоединение Туркмении, 1960: 626). П.М. Лессар не видел в 
молодом хане сильной личности, называл его слабохарактерным человеком, добавляя: 
«Майлы, несмотря на происхождение от людей действительно весьма влиятельных… человек 
весьма мало популярный» (Лессар, 1883: 37, 68, 185). 

М. Алиханов, в свою очередь, весьма положительно отзывался о хане. Он пишет, что 
это был: «молодой человек, изуродованный оспой, но скромный и неглупый» (Алиханов-
Аварский, 1904, № 9: 89, 101; Алиханов-Аварский, 1883: 16). Мервские ханы часто посещали 
Алиханова и вели с ним длительные беседы, стараясь выяснить намерения царского 
правительства. Алиханов писал: «Посещения ханов продолжаются. Разница только в том, что 
Кара-Кули-хан делает это ночью, а прямодушный Майлы-хан – среди бела дня» (The Russians 
at Merv, 1883: 203). Мерв сделался центром притязаний ряда соседних государств. Майлы-хан 
даже образно сравнил Мерв с девушкой, руки которой просили несколько претендентов: за 
кого выйдет невеста, неизвестно (Присоединение Туркмении, 1960: 710). 

Майлы-хан рано встал у руля правления своего колена Сычмаз и даже более крупного 
колена Утамыш. Юный возраст не давал ему возможности сразу проявить себя. Материалы 
говорят, что на 1882 г. хану было 18 лет (Присоединение Туркмении, 1960: 626). Однако, по 
сведениям Алиханова на февраль 1882 г. Майлы-хану было 20 лет (Алиханов-Аварский, 1883: 
16). Марвин также отмечает, что Майлы-хан выглядел лет на 20 (The Russians at Merv, 1883: 
185). Выходит, что годом его рождения следует считать 1862 г. 

Майлы-хан состоял в рядах туркменской милиции. В январе 1884 г. в Ашхабаде вместе 
с другими членами мервской депутации получает награды, а также чин капитана милиции 
(Алиханов-Аварский, 1904, № 9: 124). Приказ об этом был утвержден в Петергофе 30 июля 
1884 г. (Кавказ, 1884: № 177). В том же чине он числиться в 1888 г., о чем говорят архивные 
документы (Россия и Туркмения, 1946: 265) и материалы, связанные с поездкой туркменской 
делегации в Баку в 1888 г. на встречу с Александром III (Потто, 1889: 194; Russia in Central 
Asia, 1889: 132).  

За участие в Таш-Кепринском бою 18 Марта 1885 г. Майлы-хан был награжден орденом 
Св. Станислава 3-й степени с мечами и бантом (Прасалов, 1910: 156). В 1888 г. во время 
посещения Баку для встречи русского императора Александра III, Майлы-хан награждается 
орденом Св. Анны 3-й степени. Приказ был утвержден 27 октября в Гатчине (Кавказ, 1888, № 
295). Умер Майлы-хан в 1896 г. [Семенов, 1909: 120]. 

Известно, что Майлы-хан просил об определении своего брата в Николаевское 
юнкерское кавалерийское училище (Аминов, 2018: 138). В рапорте начальника Закаспийской 
области от 14 июля 1885 г. сообщается, что в декабре 1884 г. было возбуждено ходатайство о 
принятии брата Майлы-Хана в один из частных пансионов в городе Тифлисе сроком на два 
года, с тем чтобы можно было впоследствии подготовить его для поступления в Тифлисский 
кадетский корпус (Россия и Туркмения, 1946: 263–264). В итоге брат Майлы-хана был 
определен в кадетский корпус, но за плохое поведение вскоре из него исключен (Семенов, 
1909: 120). 

В 1910 г. племянник Майлы-хана присутствовал в Санкт-Петербурге на торжествах 25-
летия присоединения Мерва и был в числе представленных к наградам. Он также получил в 
подарок почетный халат (Тихомиров, 1960: 183), а также золотые часы и портсигар 
(Аннаоразов, 2023: 155). 

По некоторым данным, родственником Майлы-хана был Тёре-хан. В 1906 г. А. 
Самойловичем были записаны «Мервские воспоминания», где приводится рассказ 
Утамышского старика Тёре-бая, отца Топы-бая, в усадьбе Мамед Оразова. Вполне возможно, 
что рассказчик Тёре-бай и был тем самым Тёре-ханом, т. к. он очень детально описывал 
Серахское сражение 1855 г., ярко восхваляя его участников: Сахат-Нияз-хана и Берды-Нияз-
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хана из рода Гараахмет (Самойлович, 1909: 79). 
 
МУРАТ-ХАН (родился ранее 1837 г.).  
Среди описываемых нами 4 ханов Мерва самым старшим считался Мурат-хан. В 

первых документальных упоминаниях он именовался как Мурат-бай или Мурат-бей. Он 
приходился дядей по матери Махтум-Кули-хану. Под именем Мурат-бай он впервые 
упоминается у Донована. Донован отмечает, что в гостях у Мурат-бая, который принял его с 
необычайной щедростью. Описывая Мурат-бая, Донован писал, что это был «толстый, 
смешной на вид грубиян» [The Merv Oasis, vol. 2, 1883: 181, 216, 284, 344]. 

В конце 1883 г., когда отряд Алиханова двигал из Теджена в сторону Мерва, глава 
колена Бег Кара-Кули-хан отказался встречать российского посланника. Тогда от колена Бег 
был отправлен Мурат-бай. Алиханов, попеременно гостивший в Мерве у каждого из четверки 
ханов, остановился и в доме Мурат-бая (Алиханов-Аварский, 1904, № 9: 102, 109; Отчет о 
состоянии войск, 1901: 131). 

В январе 1884 г., вместе с группой текинской депутации Мерва, посетил Ашхабад, для 
переговоров с Закаспийскими властями (Присоединение Туркмении, 1960: 698, 673; 
Алиханов-Аварский, 1904, № 9: 124). В апреле 1884 г. встречал князя А.М. Дондукова-
Корсакова в Теджене, сопроводив гостя до Мерва (Всемирная иллюстрация, 1887, № 117: 331). 
18 Марта 1885 г. участвовал в Таш-Кепринском бою (Прасалов, 1910: 156). В 1888 г. был в 
составе Закаспийской депутации, встречавших Александра III в Баку (Атдаев, 2024а: 66).  

Чин капитана милиции Мурат-хан получил в январе 1884 г. в Ашхабаде, во время 
переговоров Мервской депутации с властями Закаспийской области (Алиханов-Аварский, 
1904, № 9: 124). Приказ об этом был утвержден в Петергофе 30 июля 1884 г. (Кавказ, 1884: № 
177). В этом же чине он упоминается при упомянутой выше встрече императора Александра 
III в городе Баку в 1888 г. (Атдаев, 2024а: 66; Russia’s Railway, 1890: 290). 

18 Марта 1885 г. за участие в Таш-Кепринском бою Мурат-хан был награжден орденом 
Св. Станислава 3-й степени с мечами и бантом (Прасалов, 1910: 156). При встрече в Баку в 
1888 г. семьи русского императора Александра III награждается орденом Св. Анны 3-й 
степени. Приказ был утвержден 27 октября в Гатчине (Кавказ, 1888, № 295). 

Отцом Мурат-хана был Арбаб-бай. Мурат-хан был происходил из колена Бег рода 
Аманша (Присоединение Туркмении, 1963: 703, 709). Мурат-хан имел большое хозяйство с 
несколькими кибитками и добротный дом из жженого кирпича для русских гостей (Атдаев, 
2024а: 69; Марков, 1892: 88, 91, 97), а также свою крепость (The Merv Oasis, 1883: 203). Мурат-
хан часто встречал русских гостей. Однажды Е.Л. Марков не застав его дома, посетили его 
полевой стан вместе с американским гостем м-р Крэном и ознакомился с его семьей (Марков, 
1892: 88, 91).    

По описанию Е. Маркова: Мурат-хан «считается аксакалом, то есть старшиной своего 
округа. В Мерве он играл очень влиятельную роль… и не попусту носит имя хана» (Марков, 
1892: 88). Алиханов считал его одним из наиболее состоятельных людей Мерва (Алиханов-
Аварский, 1904, № 9: 102). По замечанию Донована Мурат-хан: «один из самых 
респектабельных туркменов. Он был свободен от излишней скупости. Принимая нас с 
необычайной щедростью, он твердо, хотя и вежливо, отказался от полудюжины серебряных 
монет, предложенных мною. Он был одним из богатейших людей общины». Донован 
вспоминал, что Мурат-хан при первой их встрече подарил ему «лежак на четырех ножках с 
веревочной сеткой и толстым двойным войлочным матрасом, называемый в здешних местах 
“тахт”, и являющийся редким изделием мебели для туркмен, обычно спящих на полу на 
кошмах. При отъезде Донована Мурат-хан вручил ему семейную реликвию – кольчугу и 
огромный стальной шлем (The Merv Oasis, 1883: 181, 284, 436). 

По описанию очевидцев Мурат-хан имел огромный рост и был одним из наиболее 
состоятельных людей Мерва (Алиханов-Аварский, 1904, № 9: 102). Донован отмечал, что хан 
имел смуглую кожу, громадный рост и богатырский склад, раскосые глаза и выпяченные 
скулы, подметив, что такого аксакала поневоле послушаются самые непокорные (The Merv 
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Oasis, 1883: 89). Мурат-хан был запечатлен художником Л.Е. Дмитриевым-Кавказским в его 
записках «По Средней Азии» (Дмитриев-Кавказский, 1894: 4) (рис. 4).  

 

 
 

Рис. 4. Мурат-хан. Рисунок Л.Е. Дмитриева-Кавказского. 
Fig. 4. Murat Khan. Drawing by L.E. Dmitriev-Kavkazsky. 

 
Донован в своих воспоминаниях упоминает одного из сыновей Мурат-хана (The Merv 

Oasis, 1883: 181). В 1910 г. внук Мурат-хана присутствовал в Санкт-Петербурге на торжествах 
25-летия присоединения Мерва и был в числе представленных к наградам и получивших в 
подарок почетный халат (Тихомиров, 1960: 183) и золотые часы с портсигарами (Аннаоразов, 
2023: 155). Дату рождения Мурат-хана установить не удалось. Известно лишь, что он был 
старше Сары-хана, а значит родился до 1837 г. Неясным остается и время смерти хана. 

Заключение 
Автором представлен биографический портрет каждого из 4 ханов Мерва, 

остававшихся у власти в Мерве с 80-х гг. XIX столетия. Их правление носило больше 
номинальный характер при установившейся в Закаспийской области формы Российского 
управления. Затронут административный аппарат российской власти и методы 
сотрудничества с местной туркменской элитой. Показана жизнь оазиса в новых сложившихся 
реалиях, и дальнейшая судьба текинских правителей Мерва, а также их родственников нового 
поколения. 
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Сердар Ж. Атдаев 
Түрікменстан Ғылым академиясының Тарих жəне археология институты, 
 Ашхабад, Түрікменстан 

 
МЕРВТІҢ ТӨРТ «ӨЗГЕРМЕЙТІН» ХАНЫ 

 
Аңдатпа. Осы зерттеудің авторы XIX ғасырдың 1880-жылдарынан бастап Мервтің төрт 

ханының билік ету кезеңіне жан-жақты шолу жасауды өз міндетіне алды. Бұл кезең Ресей 
империясы əскерлерінің түрікмен жеріне келуімен жəне мұнда Закаспий облысының 
құрылуымен ерекшеленеді. Өңірдің жаңа басшылығы əкімшілік басқару мен жергілікті билік 
органдарының тиімді жұмыс істеуіне түрікмен элитасын тартуды жөн деп шешті. Мервте 
түрікмендер қолданған төрт билік жүйесін пайдалану туралы шешім қабылданды. Закаспий 
облысында округтер мен приставтардан тұратын жаңа əкімшілік басқару жүйесі енгізілді, 
кейін олар уездерге айналды. 

Бұл тақырып өзекті болып табылады жəне осы күнге дейін түрікмен тарихнамасында 
жан-жақты зерттелмеген. Төрт ханның өмірбаяндарына қатысты ұсынылған материалдар өте 
қызықты, өйткені олардың ешқайсысы бұрын жеке терең талдауға түспеген. Көптеген 
шетелдік, негізінен ресейлік дереккөздердің кеңінен қолданылуы ғылыми зерттеудің берік 
негізіне айналды. Қолда бар деректерді терең талдау, сондай-ақ тарихи-салыстырмалы əдісті 
пайдалану зерттеліп отырған кезеңнің жалпы көрінісін қалыптастыруға жəне осы төрттіктің 
əрбір өкіліне объективті баға беруге мүмкіндік берді. 

Автор бұл зерттеудің нəтижесі осы бағыттағы болашақ зерттеулерге жақсы негіз 
болады жəне жоғары əрі орта білім беру мекемелеріне арналған оқулықтар мен 
хрестоматиялық құралдарды жазуда өз орнын табады деп үміттенеді. 

Түйін сөздер: Закаспий облысы; Мерв уезі; Ресей империясы; приставтар; милиция; 
түрікмендер; Сары хан; Майлы хан; Юсуп хан; Мұрат хан. 
 
Serdar J. Atdaev 
Institute of History and Archeology of the Academy of Sciences of Turkmenistan,  
Ashgabat, Turkmenistan 

 
FOUR «UNCHANGING» KHANS OF MERV 

 
Annotation. The author of this study took on the task of giving a detailed overview of the 
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reign of the four khans of Merv, starting from the 1880s of the XIX century. This period is marked 
by the arrival of soldiers of the Russian Empire on the Turkmen land and the formation of the 
Transcaspian region here. Remaining at the head of the region, the new leadership decided to involve 
the Turkmen elite in the issue of administrative management and the optimal functioning of local 
authorities. Merv decided to use the four-power system of government practiced by the Turkmens. In 
the Transcaspian region, a new system of administrative management was introduced, consisting of 
districts and bailiffs, later transformed into counties. This topic is relevant and has not been studied 
in detail in Turkmen historiography to date. The presented biographical materials of the four khans 
are very interesting, since none of these individuals individually has previously been subjected to 
deep analysis. The involvement of a large number of foreign, mainly Russian, sources became a 
reliable basis for scientific research. A deep analysis of the available data, as well as the use of the 
historical-comparative method of study, helped to form a general picture of the period under study 
and give an objective assessment of each person of this quartet. The author hopes that the obtained 
result will be a good help for further research in this direction and will find its application in writing 
textbooks and anthologies for higher and secondary educational institutions of the country. 

Keywords: Transcaspian region; Merv district; Russian Empire; bailiffs, police; Turkmens; 
Sary Khan; Maily Khan; Yusup Khan; Murat Khan. 

 
References 

Abdu-s-Sattar Kazy, 1914. Kniga rasskazov o bitvah tekincev: Turkmenskaya istoricheskaya 
poema XIX veka [Book of stories about the battles of the Tekins: Turkmen historical poem of the 
19th century]. SPb: Imperatorskaya AN. 82 p. [in Russian]. 

Alihanov-Avarskij M., 1883. Mervskij oazis i dorogi, vedushchie k nemu [Merv oasis and 
roads leading to it]. SPb. 108 p. [in Russian]. 

Alihanov-Avarskij M., 1904. Zakaspijskie vospominaniya. 1881–1885 [Transcaspian 
Memories. 1881–1885] // Vestnik Evropy. SPb. № 9. P. 73–125; № 10. P. 73–125. [in Russian]. 

Aminov I.I., 2018. Korennoe naselenie Zakaspijskoj oblasti na gosudarstvennoj i voennoj 
sluzhbe Rossijskoj imperii (1881-1917 gg.) [Indigenous population of the Transcaspian region in the 
state and military service of the Russian Empire (1881-1917).] // Lex russica. № 4. P. 136-151. 
https://doi.org/10.17803/1729-5920.2018.137.4.136-151. [in Russian]. 

Annaorazov D., 2023. Zhenshchina v tradicionnom obshchestve: hansha Gyul'dzhemal, 
kotoraya dobilas' vsego, o chem ni odna zhenshchina-musul'manka i mechtat' ne mogla [A Woman 
in a Traditional Society: Khansha Gulcemal, Who Achieved Everything That No Muslim Woman 
Could Ever Dream Of] // Tradicionnye obshchestva. P. 150-161. [in Russian]. 

Atdaev S.J., 2023. Kreposti turkmenskogo plemeni Teke v XVIII-XIX vv. [Fortresses of the 
Turkmen tribe Teke in the 18th-19th centuries] // Narody i religii Evrazii. №1, Tom 28. P. 74-92. [in 
Russian]. 

Atdaev S.J., 2023a. Iz istorii tekinskogo roda Garaahmet (po materialam XIX v.) [From the 
history of the Teke clan Garahmet (based on materials from the 19th century)] // Vestnik Tomskogo 
gosudarstvennogo universiteta. № 486. P. 101-113. [in Russian]. 

Atdaev S.J., 2024. Mervskie hany (po materialam XIX v.) [Merv Khans (based on materials 
from the 19th century)] // Vestnik Tyumenskogo gosudarstvennogo universiteta. Gumanitarnye 
issledovaniya. Humanitates. Tom 10. № 2 (38). P. 85–99. https://doi.org/10.21684/2411-197X-2024-
10-2-85-99. [in Russian]. 

Atdaev S.J., 2024a. Gyul'-Dzhemal-han (poslednie shtrihi k portretu) [Gul-Jemal Khan (final 
touches to the portrait)] // Madeni mura. № 2 (105). P. 62-80. (rus.) DOI: 
https://doi.org/10.47500/2024.v18.i2.05. [in Russian]. 

Charykov N.V. Mirnoe zavoevanie Merva. (Iz vospominanij o pohode generala A.V. 
Komarova v 1885 g.), 1914 [The peaceful conquest of Merv. (From the memoirs of General A.V. 
Komarov's campaign in 1885.]. // Istoricheskij vestnik, № 11. P. 486-518. [in Russian]. 

Davletov J., Il'yasov A., 1972. Prisoedinenie Turkmenii k Rossii [Turkmenistan's accession 
to Russia]. Ashkhabad: Ylym. 254 p. [in Russian]. 



ШƏКƏРІМУНИВЕРСИТЕТІНІҢХАБАРШЫСЫ/ BULLETIN OF SHAKARIM UNIVERSITY/ ВЕСТНИК УНИВЕРСИТЕШАКАРИМА 

54 
 

Dmitriev-Kavkazskij L.E., 1894. Po Srednej Azii: zapiski hudozh. L.E. Dmitrieva-
Kavkazskogo [Across Central Asia: notes by artist L.E. Dmitriev-Kavkazsky]. SPb: A.F. Devrien. 
117 p. [in Russian]. 

Fedorov K.M., 1901. Zakaspijskaya oblast' [Transcaspian region]. Ashkhabad: Parovaya 
tipografiya K.M. Fedorova. 232 p. [in Russian]. 

Grodekov N.I., 1883-1884. Vojna v Turkmenii. Pohod Skobeleva v 1880-1881 gg. [War in 
Turkmenistan. Skobelev's campaign in 1880-1881] .V 4 t. T. 1-4. SPb: V tip. V. Balashova. 1296 p. 
[in Russian]. 

Hidoyatov H.G., 1969. Iz istorii anglo-russkih otnoshenij v Srednej Azii v konce XIX v. (60–
70-h gg.) [From the history of Anglo-Russian relations in Central Asia at the end of the 19th century 
(60–70s)]. Tashkent: FAN. 456 p. [in Russian]. 

Kavkaz. 1884. [Kavkaz]. № 177. 8 August. [in Russian]. 
Kavkaz. 1888. [Kavkaz]. № 295. 7 November. [in Russian]. 
Kavkaz. 1910. № 11. 15 January. [in Russian]. 
Kavkaz. 1912. [Kavkaz]. № 29. 5 February. [in Russian]. 
Kavkazskij kalendar' na 1889 god [Caucasian calendar for 1889]. Tiflis: Tipografiya 

kantselyarii Glavnokomanduyushchego grazhdanskoy chast'yu na Kavkaze 1888. P. 176-178. [in 
Russian].  

Lessar P.M., 1883. Mervskie hany. Polozhenie Merva i Ateka v konce 1882 goda [Merv 
Khans. The situation of Merv and Atek at the end of 1882] // SMA. Vyp. VI. SPb. P. 62–82. [in 
Russian]. 

Lessar P.M., 1885. Yugo-Zapadnaya Turkmeniya (zemli sarykov i salorov) [South-West 
Turkmenistan (lands of the Saryks and Salors)]. SPb. 80 p. [in Russian]. 

Lessar, P.M., 1884. Zametki o Zakaspijskom krae i sosednih stranah (Poezdka v Persiyu, 
Yuzhnuyu Turkmeniyu, Merv, Chardzhuj i Hivu) [Notes on the Transcaspian Region and 
Neighboring Countries (A Trip to Persia, Southern Turkmenistan, Merv, Chardjui and Khiva)] // 
Zapiski Kavkazskogo otdela Imperatorskogo russkogo istoricheskogo obshchestva, Kniga XIII. P. 
161–212. [in Russian]. 

Markov E. L., 1892. V Turkmenii (Putevye ocherki) [In Turkmenistan (Travel essays)] // 
Russkoe obozrenie. № 5. P. 47–109. [in Russian]. 

Mejer Yu. K., 1995. Zapiski poslednego kirasira [Notes of the Last Cuirassier] // Rossijskij 
Arhiv: Istoriya Otechestva v svidetel'stvah i dokumentah XVIII−XX vv.: al'manah. M.: Studiya 
TRITE: Ros. Arhiv. P. 547−636. [Elektronnyj resurs]. URL: http://feb-web.ru/feb/rosarc/ra6/ra6-
547-.htm (data obrashcheniya: 15.03.2023). [in Russian]. 

Otchet o sostoyanii vojsk Zakaspijskoj oblasti so vremeni okonchaniya Ahal-Tekinskoj 
ekspedicii do 1-go yanvarya 1890 goda, 1901. [Report on the state of the troops of the Transcaspian 
region from the end of the Akhal-Teke expedition to January 1, 1890]. Askhabad. 171 p. [in Russian]. 

Polivanov A.A., 1924. Iz dnevnikov i vospominanij po dolzhnosti voennogo ministra i ego 
pomoshchnika 1907-1916 g. [From the diaries and memoirs of the Minister of War and his assistant, 
1907-1916]. M.: Vysshij voennyj redakcionnyj sovet. T. 1. 240 p. [in Russian]. 

Potto V.A., 1889. Carskaya sem'ya na Kavkaze. 18 sentyabrya – 14 oktyabrya 1888 goda. 
[The Royal Family in the Caucasus. September 18 – October 14, 1888.]. Tiflis: Tipografiya 
Okruzhnogo shtaba Kavkazskogo voennogo okruga. 238 p. [in Russian]. 

Prasalov V., 1910. Murgabskij pohod 1885 g., zavershivshijsya boem s avgancami na Kushke 
18 marta. [Murghab campaign of 1885, which ended with the battle with the Afghans on Kushka on 
March 18]. SPb: Voennaya tipografiya. 168 p. [in Russian]. 

Prisoedinenie Turkmenii k Rossii (sbornik arhivnyh dokumentov), 1960. [The accession of 
Turkmenistan to Russia (collection of archival documents)]. Ashkhabad. 824 p. [in Russian]. 

Rodina [Homeland]. 1910. № 6. P.1-3. [in Russian]. 
Rossiya i Turkmeniya v XIX veke. K vhozhdeniyu Turkmenii v sostav Rossii, 1946. [Russia 

and Turkmenistan in the 19th century. Towards the entry of Turkmenistan into Russia]. Ashkhabad: 
Turkmen. gos. izd-vo. 327 p. [in Russian]. 



ШƏКƏРІМУНИВЕРСИТЕТІНІҢХАБАРШЫСЫ/ BULLETIN OF SHAKARIM UNIVERSITY/ ВЕСТНИК УНИВЕРСИТЕШАКАРИМА 

55 
 

Russia in Central Asia in 1889 and the Anglo-Russian question by the Hor. George N. Curzon, 
1889. M.P. London and New York, London, Green and co. 477 p. [in English]. 

Russia’s Railway Advance into Central Asia; Notes of a Journey from St. Petersburg to 
Samarkand by George Dobson, 1890. London: W. H. Allen & Co. 439 p. [in English]. 

Russian Central Asia. Including Kuldja, Bokhara.Khiva and Merv by Henry Landsdell, 1885. 
D.D., Vol. II. - London. Published by Sampson Low, Marston, Searle, and Rivington. 732 p. [in 
English]. 

Samojlovich A., 1907. Turkmenskij poet-bosyak Kor-Molla, i ego pesnya o russkikh 
[Turkmen tramp poet Kor-Molla and his song about Russians] // Zhivaya Starina. Vyp. 4. SPb: Tip. 
M. P. S. (T-va I. N. Kushnerev i Ko). P. 215−223. [in Russian]. 

Samojlovich A., 1909. Iz turkmenskoj stariny. II. Mervskie vospominaniya [From Turkmen 
Antiquity. II. Merv Memories] // Zhivaya Starina. Vyp. 4. SPb: Tip. M. P. S. (T-va I. N. Kushnerev 
i Ko). P. 78−85. [in Russian]. 

Semenov A.A., 1909. Ocherki iz istorii prisoedineniya vol'noj Turkmenii (1881–1885 gg.). 
Po arhivnym dannym [Essays on the history of the annexation of free Turkmenistan (1881–1885). 
Based on archival data]. Tashkent (otd. ott. Iz Turkestanskih vedomostej. № 83–184). 122 p. [in 
Russian]. 

The Merv Oasis travels and adventures east of the Caspian during the years 1879-80-81, 
including five months' residence among the Tekkés of Merv by Edmond O’Donovan special 
correspondent of the ‘Daily news’, 1883. Vol. II. G. P. Putnam’s Sons, New York. 500 p. [in English]. 

The Russians at Merv and Herat, and their power of invading India. By Charles Marvin, 1883. 
London. 470 р. [in English]. 

Tihomirov M.N., 1960. Prisoedinenie Merva k Rossii [The annexation of Merv to Russia]. 
M.: Vostochnaya literatura. 240 p. [in Russian]. 

Turkmenskaya deputaciya, 1910 [Turkmen Deputation]. // Kavkaz. № 11. 15 yanvarya. [in 
Russian]. 

Vsemirnaya illyustraciya [world illustration]. 1887.  № 17 (953). P. 331. [in Russian]. 
Zapiska barona Benua-Meshen o Mervskih turkmenah 1883 g., 1883. [Note by Baron Benoit-

Méchain on the Merv Turkmens, 1883] // SMA. Vyp. 6. SPb: Voennaya tipografiya. P. 122-131. [in 
Russian]. 

 
Сведения об авторах 
 
Атдаев Сердар Джумаевич – кандидат исторических наук, ведущий научный 

сотрудник Института истории и археологии Академии наук Туркменистана, Ашхабад, 
Туркменистан. 

 
Авторлар туралы мəліметтер 
 
Атдаев Сердар Джумаевич – тарих ғылымдарының кандидаты, Түрікменстан Ғылым 

академиясының Тарих жəне археология институтының жетекші ғылыми қызметкері, 
Ашхабад, Түрікменстан. 

 
Information about the authors 
Atdaev Serdar Jumaevich – candidate of historical sciences; leading researcher at the Institute 

of History and Archeology of the Academy of Sciences of Turkmenistan, Ashgabat, Turkmenistan. 
 
 
 
 
 


